PODER LEGISLATIVO ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

Gabinete do Vereador Professor Marcio Souza Magalhães

Rua Rondônia, nº2811, Alto Alegre, São Francisco do Guaporé/RO
Fone: (0xx69) 3621.2323 – CEP: 76.935-000

REQUERIMENTO Nº 638 / 2025

São Francisco do Guaporé/RO,27 de novembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

José Wellington Gouveia Drumond

Prefeito Municipal de São Francisco do Guaporé – RO

ASSUNTO: Solicitação de professor de Educação Física para atividades como Zumba na

Comunidade Vila Rica do Guaporé – Km 75 – BR-429.

O Vereador Márcio Magalhães, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que seja disponibilizado um professor de

Educação Física para atender a Comunidade Vila Rica do Guaporé – Km 75 – BR-429,

com a finalidade de desenvolver atividades físicas orientadas, como Zumba e exercícios de

alongamento e condicionamento físico.

JUSTIFICATIVA

A Comunidade Vila Rica do Guaporé encontra-se geograficamente distante da área urbana do

município, o que torna mais difícil o acesso da população local a atividades de promoção da

saúde e bem-estar. A oferta de aulas de Zumba e outras práticas físicas orientadas contribuirá

diretamente para a melhoria da qualidade de vida, incentivo à atividade física regular,

prevenção de doenças e fortalecimento da convivência social.

Além disso, práticas como Zumba são amplamente reconhecidas por promoverem benefícios

físicos e psicológicos, sendo uma alternativa acessível e adequada para públicos de diferentes

idades. A presença de um profissional habilitado garantirá que as atividades sejam realizadas

de forma segura, contínua e com regularidade.

Diante disso, solicita-se o atendimento deste requerimento, considerando sua relevância para

a saúde e o desenvolvimento comunitário dos moradores da Vila Rica do Guaporé.

Atenciosamente,

Professor Vereador Márcio Magalhães
Câmara Municipal de São Francisco do Guaporé – RO

		2025-12-11T11:33:07-0400
	MARCIO SOUZA MAGALHAES:69248400272

		2025-12-11T11:34:54-0400
	GEFERSON DOS SANTOS:73665428220

		2025-12-11T11:35:40-0400
	AGNIELDE BENICI ADORNO:00942802233

		2025-12-11T11:37:05-0400
	BRAZ CARLOS CORREIA:71099417287

		2025-12-11T11:37:48-0400
	ELIAS ANDRADE DE LIMA:77128206272

		2025-12-11T11:38:42-0400
	HERMES BORDIGNON:16208218268

		2025-12-11T11:39:42-0400
	JORGE ANTONIO HONORATO DE SOUZA:68065825249

		2025-12-11T11:40:55-0400
	MARCIO DOMINGOS DOS SANTOS:79357768220

		2025-12-11T11:42:38-0400
	OZIAS ALVES DOS SANTOS:47100354234